
МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 
ПО КРАСНОДАРСКОМУ КРАЮ

П Р И К А З

г. Краснодар №

Об организации работы по предоставлению государственной услуги 
по регистрации в реестре общественных объединений пожарной охраны 

и сводном реестре добровольных пожарных

В целях реализации требований административного регламента 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
предоставления государственной услуги по регистрации в реестре 
общественных объединений пожарной охраны и сводном реестре 
добровольных пожарных (далее -  Административный регламент), 
утверждённого приказом МЧС России от 14.01.2021 № 15 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления Министерством Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий государственной услуги по 
регистрации в реестре общественных объединений пожарной охраны и сводном 
реестре добровольных пожарных» (далее -  государственная услуга), 
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 
от 13.10.2020, регистрационный № 60348), приказом МЧС России от 12.03.2020 
№ 154 «Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра
общественных объединений пожарной охраны и сводного реестра 
добровольных пожарных и о признании утратившим силу приказа МЧС России 
от 04.08.2011 № 416» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской 
Федерации 06.10.2020, регистрационный № 60265), а также во исполнение 
требований распоряжения МЧС России от 18.04.2022 № 341 «Об организации 
работы главных управлений МЧС России по субъектам Российской Федерации 
по заполнению данных для расчета показателя предоставления статистической 
информации о предоставлении государственной услуги по регистрации



2

в реестре общественных объединений пожарной охраны и сводном реестре 
добровольных пожарных, а также ответственных за формирование и ведение 
указанных реестров, хранение регистрационных дел общественных 
объединений пожарной охраны и сводного реестра добровольных пожарных», 
п р и к а з ы в а ю:

1. Начальнику отдела административной работы Главного управления 
МЧС России по Краснодарскому краю (далее -  Главное управление) 
подполковнику внутренней службы А.Ю. Остапенко организовать работу по 
приему и регистрации письменных заявлений о регистрации в реестре 
общественных объединений пожарной охраны и сводном реестре 
добровольных пожарных, в соответствии с Административным регламентом.

2. Начальнику отдела координации пожарной охраны и организации 
деятельности аварийно-спасательных формирований (далее - ОКНО и ОДАСФ) 
управления организации пожаротушения и проведения аварийно-спасательных 
работ (далее - УОПиПАСР) Главного управления подполковнику внутренней 
службы Е.В. Иванову организовать вручение документов, содержащих 
информацию о проведении процедур, либо об отказе в их проведении, а также 
информацию (выписку) из реестров заявителю или добровольному пожарному 
(его уполномоченному представителю) лично, направление заказным почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении или в формате электронных 
документов, подписанных усиленной квалификационной электронной 
подписью, в соответствии с Административным регламентом.

3. Начальнику отдела информации и связи с общественностью (пресс- 
служба) Главного управления подполковнику внутренней службы 
Д.А. Диюновой организовать работу по информированию населения о порядке 
предоставления государственной услуги, контактных данных, порядке 
рассмотрения заявлений и получения консультаций, порядке обжалования 
решений, действий (бездействия) должностных лиц Главного управления, 
а также разместить информацию о месте и графике приема заявителей, на 
официальном сайте Главного управления в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с требованиями 
пунктов 3-6 Административного регламента.

4. Начальнику управления информационных технологий и связи Главного 
управления полковнику внутренней службы В.С. Гаврис обеспечить в 
помещении, в котором предоставляется государственная услуга, компьютера с 
возможностью печати и выхода в сеть «Интернет».

5. Назначить ответственными за предоставление государственной услуги и 
статистической информации об оказании данной государственной услуги, а 
также за внесение данных по формам 1-ГМУ и 2-ГМУ в государственную 
автоматизированную информационную систему «Управление» (далее — ГАС 
«Управление»), следующих должностных лиц Главного управления:

начальника ОКПО и ОДАСФ УОПиПАСР Главного управления 
подполковника внутренней службы Е.В. Иванова;

заместителя начальника ОКПО и ОДАСФ УОПиПАСР Главного 
управления майора внутренней службы С.А. Дашко;



3

главного специалиста-эксперта OKITO и ОДАСФ УОПиПАСР Главного 
управления Е.А. Новоковскую;

ведущего епециалиста-эксперта ОКНО и ОДАСФ УОПиПАСР Главного 
управления А.В. Чистова.

6. Назначить ответственным за подписание усиленной квалифицированной 
электронной подписью данных по формам 1-ГМУ и 2-ГМУ в ГАС 
«Управление» о предоставлении государственной услуги заместителя 
начальника Главного управления (по Государственной противопожарной 
службе) полковника внутренней службы А.В. Потахова.

На период временного отсутствия (командировка, отпуск, болезнь) 
заместителя начальника Главного управления (по Государственной 
противопожарной службе) полковника внутренней службы А.В. Потахова 
право подписи возложить на заместителя начальника Главного управления -  
начальника управления надзорной деятельности и профилактической работы 
полковника внутренней службы Е.Н. Поддубного.

7. Утвердить график приема (консультирования) заявителей на получение 
государственной услуги по регистрации в реестре общественных объединений 
пожарной охраны и сводном реестре добровольных пожарных, согласно 
приложению.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Главного управления (по Государственной противопожарной 
службе) полковника внутренней службы А.В. Потахова.

9. Признать утратившим силу приказ Главного управления от 21.04.2022 
№ 561 «Об организации работы по предоставлению государственной услуги по 
регистрации в реестре общественных объединений пожарной охраны и сводном 
реестре добровольных пожарных».

Начальник Главного управления О.Ж. Волынкин



Приложение
УТВЕРЖДЕНО
приказом Главного управления
МЧС России по Краснодарскому краю
от /v/т л^л^-

График приема (консультирования)
заявителей на получение государственной услуги по регистрации в реестре общественных

объединений пожарной охраны и 
сводном реестре добровольных пожарных

Главное управление МЧС России по Краснодарскому краю осуществляет прием заявителей на получение 
государственной услуги по регистрации в реестре общественных объединений пожарной охраны и 

сводном реестре добровольных пожарных по адресу: г. Краснодар, ул. Уральская, 121, 350080

Время приема заявителей:
понедельник - четверг: с 09-00 до 13-00, с 14-00 до 18-00; 
пятница: с 09-00 до 13-00, с 14-00 до 17-00; 
обеденный перерыв: с 13-00 до 14-00;

Контакты:
8 (861) 991-11-76, добавочный номер сотрудника -  1063; 
8 (861)991-07-48.


